
 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO 

Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014
										                   

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

 	 Sexta-feira, 23 de junho de 2017			   Ano IV | Edição nº 784			   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município da Estância Turística de Pereira Barreto garante a 
autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

Compilado e também disponível em www.pereirabarreto.dioe.com.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial da Estância Turística de Pereira 
Barreto, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico da Estância 
Turística de Pereira Barreto poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: 
www.pereirabarreto.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse:
www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Pereira Barreto
CNPJ 44.446.904/0001-10
Avenida Cel. Jonas Alves de Mello, 1947
Telefone: (18) 3704-8500 

Câmara Municipal da Estância Turística de 
Pereira Barreto
CNPJ 55.757.785/0001-33
Rua Cozo Tagucchi, 1423 - Centro
Telefone: (18) 3704-4455

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pereira 
Barreto
CNPJ 44.447.258/0001-06
Av. Cel. Jonas Alves de Melo, 2026 - Centro 
Telefone: 18-3704-2373

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PEREIRA BARRETO	 2
Licitações e Contratos	 2
   Ratificação	 2
   Contratos	 2
   Homologação / Adjudicação	 3

PODER LEGISLATIVO DE PEREIRA BARRETO	 4
Licitações e Contratos	 4
   Homologação / Adjudicação	 4
   Contratos	 4



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
					           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

 	 Sexta-feira, 23 de junho de 2017			   Ano IV | Edição nº 784			   Página 2 de 4

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos

Ratificação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2017
PROCESSO Nº 046/2017

A Prefeitura de Pereira Barreto, leva ao conhecimento 
de quem possa interessar, que o Processo supra 
epigrafado sofreu a seguinte rerratificação:

a) Fica rerratificado o item 10 do EDITAL incluindo-se a 
descrição ao final do subitem 10.1 “e poderá ser renovado 
nos termos do inciso IV, do Art. 57, da Lei 8.666/93”;

b) Fica rerratificado a cláusula II da Minuta de Contrato, 
incluindo-se a descrição ao final da mesma “e poderá 
ser renovado nos termos do inciso IV, do Art. 57, da Lei 
8.666/93”.

c) Demais cláusulas e condições permanecem 
inalteradas.

Estância Turística de Pereira Barreto, 22 de Junho de 
2017.

LUIS CARLOS NARUTIS AGUILAR

PREGOEIRO

PROCESSO Nº 045/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017

RERRATIFICAÇÃO
A Prefeitura de Pereira Barreto, leva ao conhecimento 

de quem possa interessar que o Edital do Processo supra 
epigrafado, sofreu a seguinte alteração:

a) Fica alterada, no objeto do certame, a data da 
realização dos jogos de 06 a 15 de julho de 2017 para os 
dias 11 a 21 de julho de 2017 conforme Nota Oficial da 
Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude.

c) Demais cláusulas e condições permanecem 
inalteradas.

Pereira Barreto - SP, 22 de Junho de 2017.

LUIS CARLOS NARUTIS AGUILAR

PREGOEIRO

Contratos

Extrato de Contrato 
Contrato nº 6735/2017

Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A

Objeto: O objeto do presente instrumento é a 
contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de telecomunicações nas modalidades STFC 
(Serviço Telefônico Fixo Comutado), Serviço 0800 e 
PABX em regime de Comodato, conforme especificado no 
anexo único deste instrumento contratual, nos termos do 
edital e propostas do Pregão Presencial n° 033/2017, os 
quais passam a fazer parte integrante deste instrumento.

Valor: R$ 137.776,32 (cento e trinta e sete mil, 
setecentos e setenta e seis reais e trinta dois centavos)

Data: 20 de Junho de 2017.

Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018

João de Altayr Domingues

Prefeito

Extrato de Contrato 
Contrato nº 6736/2017

Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A

Objeto: O objeto do presente instrumento é a 
contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Link Internet – ADSL (SCM), conforme 
especificado no anexo único deste instrumento contratual, 
nos termos do edital e propostas do Pregão Presencial n° 
033/2017, os quais passam a fazer parte integrante deste 
instrumento.

Valor: R$ 6.474,00 (seis mil, quatrocentos e setenta e 
quatro reais)

Data: 20 de Junho de 2017.

Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018

João de Altayr Domingues

Prefeito

PODER EXECUTIVO DE PEREIRA BARRETO



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
					           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

 	 Sexta-feira, 23 de junho de 2017			   Ano IV | Edição nº 784			   Página 3 de 4

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Extrato de Contrato 
Contrato nº 6737/2017

Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A

Objeto: O objeto do presente instrumento é a 
contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Telefonia Móvel (SMP), conforme especificado 
no anexo único deste instrumento contratual, nos termos 
do edital e propostas do Pregão Presencial n° 033/2017, os 
quais passam a fazer parte integrante deste instrumento.

Valor: R$ 26.953,20 (vinte e seis mil, novecentos e 
cinquenta e três reais e vinte centavos)

Data: 20 de Junho de 2017.

Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018

João de Altayr Domingues

Prefeito

Extrato de Contrato 
Contrato nº 6738/2017

Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A

Objeto: O objeto do presente instrumento é a 
contratação de empresa especializada para locação de 
equipamentos de informática, Solução de Locação de 
PABX e Acessórios conforme quantitativo, especificações 
e detalhamentos consignados no Pregão Presencial 
nº 033/2017, que juntamente com a proposta da 
DETENTORA, para todos os fins de direito, obrigando as 
partes em todos os seus termos, passam a integrar este 
instrumento, independentemente de transcrição.

Valor: R$ 100.889,88 (cem mil, oitocentos e oitenta e 
nove reais e oitenta e oito centavos)

Data: 20 de Junho de 2017.

Vigência: 01/07/2017 a 30/06/2018

João de Altayr Domingues

Prefeito

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Processo n º 042/2017

Pregão Presencial nº 036/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para 

a prestação de serviços de organização, elaboração e 
realização de Concurso Público, para provimento de 
diversos cargos do quadro Efetivo da Administração 
Municipal de Pereira Barreto, pelo regime Estatutário, 
com a realização de inscrições, preparação e aplicação 
das provas, elaboração da lista de classificação geral 
de candidatos, bem como promoção de todos os atos 
necessários a seleção.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito Municipal 
da Estância Turística de Pereira Barreto, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o transcurso do procedimento deste 
Pregão, o qual levou o Pregoeiro a decidir por adjudicar 
o objeto à empresa NBS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ: 18.398.197/0001-24 com 
o valor de R$ 16.450,00 (Dezesseis mil quatrocentos e 
cinquenta reais).

RESOLVE: Homologar o presente certame, e para 
que surta os efeitos normais, determino a imediata 
contratação da empresa vencedora, para que se inicie a 
execução do objeto licitado.

Estância Turística de Pereira Barreto, 12 de Junho de 
2017.

JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES

Prefeito

Extrato de Contrato
Contrato nº 6.733/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017
PROCESSO Nº 042/2017

Contratada: NBS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EIRELI - ME

CNPJ: 18.398.197/0001-24

Objeto: A contratada obriga - se a prestar serviços 
de organização, elaboração e realização de Concurso 
Público, para provimento de diversos cargos do quadro 



 DIÁRIO OFICIAL
        ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PEREIRA BARRETO
					           Conforme Lei Municipal nº 4.322, de 14 de fevereiro de 2014

www.pereirabarreto.sp.gov.br/diariooficial

 	 Sexta-feira, 23 de junho de 2017			   Ano IV | Edição nº 784			   Página 4 de 4

Município da Estância Turística de Pereira Barreto – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Efetivo na Administração Municipal de Pereira Barreto, 
pelo regime Estatutário, com a realização de inscrições, 
preparação e aplicação das provas, elaboração da 
lista de classificação geral de candidatos, bem como 
promoção de todos os atos necessários a seleção, 
conforme especificações constantes do Anexo I – Termo 
de Referência.

Valor: R$ 16.450,00

Data: 13 de Junho de 2017.

Vigência: 13/06/2017 a 12/12/2017.

João de Altayr Domingues

Prefeito

PODER LEGISLATIVO DE PEREIRA BARRETO

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2017
CARTA CONVITE Nº 001/2017

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços especializados de Consultoria e Assessoria em 
Comunicação Social para a Câmara Municipal de Pereira 
Barreto, conforme especificações constantes do Anexo I 
do Edital.

Francisco Leite Gomes, Presidente da Câmara 
Municipal da Estância Turística de Pereira Barreto, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com 
o entendimento da Comissão de Licitações, constituída 
pela Portaria nº 09/2017.

R E S O L V E:

Após vistoriar e analisar o presente processo de 
Licitação verifica-se que a Lei Federal nº 8.666/93 foi 
aplicada, ficando o procedimento de acordo com os 
requisitos legais.

Por esta razão, HOMOLOGA e ADJUDICA a favor da 
empresa CÉSAR FELIPE CANOSSO COSTA– ME.

Pelo resultado da Licitação e para que surta os 
efeitos normais, determino que seja expedido o Contrato 

Administrativo.

Estância Turística de Pereira Barreto, 09 de junho de 
2017.

Francisco Leite Gomes

Presidente

Contratos

Extrato de Contrato
Processo nº 011/2017
Convite n.º 001/2017
Contrato nº 10/2017

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE PEREIRA 
BARRETO

Contratada: CÉSAR FELIPE CANOSSO COSTA - ME

Objeto: Prestação de serviços especializados de 
Consultoria e Assessoria em

Comunicação Social para a Câmara Municipal de 
Pereira Barreto, conforme

especificações constantes do Anexo I do Edital.

Valor: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) global.

Vigência: 12 de junho de 2017 a 11 de junho de 2018.

Pereira Barreto, 13 de junho de 2017.

FRANCISCO LEITE GOMES

PRESIDENTE


		2017-06-23T23:39:41-0300




